號
限年存

檔
保

社圉法人臺〉彎跨文化健康照顧學會函
地址:43442臺中市龍井區新興路55巷5之1

號

承辦人:陳明玲

電話:04-263l6809

EⅢail :tchca6688﹫g【Ⅱail.coⅢ

受文者:仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國l09年l0月30日

發文字號;跨文健字第1090000122號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件:研討會議程乙份（l090000l22Attach1pdf﹚裝

主旨:本會擬於l09年l1月2l日（星期六）舉辦l09年「臺〉彎原住民

族健康不均等之聯合學術研討會」 ,敬請惠予協助公告並

鼓勵踴躍報名,請查照‧

說明:

一、旨揭研討會由臺灣跨文化健康照顧學會發起,聯今台〉彎原

住民醫學學會、台〉彎原住民族社會工作學會及臺灣原住民

族長期照顧聯盟協會共同策畫辦理。

二、本研討會期望從國際觀瞭解原住民族健康不均等之策咯與

臺〉彎執行現況;透過目前國內所推動的原住民族健康法’

其艱辛歷程與演進’藉以瞭解族群捍衛健康自主權之重要

性。

三、活動時間: l09年ll月2l日（星期六﹚上午9時至下午4時30

分。

四、活動地點:集思臺中新烏日會議中心瓦特廳（臺中市烏日區

高鐵東一路26號（臺鐵新烏日站3樓）﹚。

五、報名日期及方式:
電刁γX丈

打

線

霉-╴ ╴ －﹦﹦╴一﹦＝﹣＝﹂占

∣
收丈

i0Ⅱli﹣﹟】 ∣第l頁’共4頁 ∕﹣≧

（一）即日起至l09年ll月l3日（星期五﹚17:00或額滿為止。

（二）採線上報名,線上為網址:https:∕∕forⅢs‧gle

∕Bi0Zva6v5Ⅱ86sVhSA或進人各主辦單位官方綱頁取得報

名連結。

、檢附研討會議程乙份。︷
︿

衛生福利部、原住氏族委員會、勞動部、教育部﹑科技部、中央研究院﹑臺北市
政府、新北市政府、基隆市政府、桃園市政府、新竹市政府、新竹縣政府、苗栗

縣政府﹑臺中市政府、彰化縣政府、南投縣政府、雲林縣政府、嘉義市政府﹑嘉
義縣政府、臺南市政府、高雄市政府、屏東縣政府、宜蘭縣政府﹑花蓮縣政府、

臺東縣政府、澎湖縣政府﹑金門縣政府、連江縣政府、國立臺灣大學醫學院附設

醫院﹑三單總醫院附設民眾診療服務處﹑壘北榮民總醫院、國泰醫療財圍法人國

泰綜合醫院、國泰醫療財團法人汐止國泰綜合醫院、新光醫療財圍法人新光吳火

獅紀念醫院、臺北市立萬芳醫院╴委託財團法人臺北醫學大學辦理、台灣基督長
老教會馬偕醫療財圍法人馬偕紀念醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人淡

水馬偕紀念醫院、醫療財團法人徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫院﹑長庚醫療
財團法人林口長庚紀念醫院、長庚醫療財團法人台北長庚紀念醫院、臺中榮民總

醫院﹑中國醫藥大學附設醫院、中山醫學大學附設醫院、彰化基督教醫療財團法

人彰化基督教醫院﹑奇美醫療財圍法人奇美醫院、國立成功大學醫學院附設醫

院、財圍法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院、高雄榮民總醫院、長庚醫療
財圍法人高雄長庚紀念醫院、佛教慈濟醫療財圍法人花蓮慈濟醫院、佛教慈濟醫

療財圍法人台北慈濟醫院、衛生福利部雙和醫院（委託臺北醫學大學興建經

營﹚ 、義大醫療財圍法人義大醫院﹑埔基醫療財圍法人埔里基督教醫院﹑東元醫
療社圍法人東元綜合醫院﹑衛生福利部苗栗醫院、衛生福利部臺中醫院、衛生福

利部陛原醫院﹑秀傳醫療財圍法人彰濱秀傅紀念醫院、中國醫藥大學北港附設醫

院、衛生福利部臺南醫院、奇美醫療財圍法人柳營奇美醫院﹑臺南市立安南醫

院﹣委託中國醫藥大學興建經營、新北市立聯今醫院、衛生福利部桃園醫院、國

軍桃園總醫院、壘北榮民總醫院桃園分院、沙關德聖保祿修女會醫療財圍法人聖

保祿醫院、敏盛綜合醫院、國軍臺中總醫院、林新醫療社圍法人林新醫院﹑李綜
合醫療社團法人大甲李綜今醫院、仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院、衛生福利部

屏束醫院、寶建醫療社團法人寶建醫院、屏基醫療財團法人屏東基督教醫院、台

灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人台東馬偕紀念醫院、國軍花蓮總醫院、臺灣基

督教門諾會醫療財團法人門諾醫院、國立陽明大學附設醫院、臺北市立聯今醫

院﹑三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處、基督復臨安息日會醫療財圍法人

臺安醫院、澄清綜今醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院、天主教若瑟

醫療財團法人若瑟醫院、行天宮醫療志業醫療財圍法人恩主公醫院、天主教耕莘

醫療財圍法人耕莘醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院、台灣基督長老

教會』鳥偕醫療財圍法人新竹馬偕紀念醫院、為恭醫療財圍法人為恭紀念醫院、澄

清綜今醫院中港分院、衛生福利部彰化醫院、秀傳醫療社圍法人秀傳紀念醫院、

臺中榮民總醫院嘉義分院、戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院、天主教中華聖
母修女會醫療財圍法人天主教聖馬爾定醫院、長庚醫療財圍法人嘉義長庚紀念醫

院、佛教慈濟醫療財圍法人大林慈濟醫院、台南市立醫院（委託秀傳醫療社圍法

人經營﹚、台灣基督長老教會新樓醫療財圓法人麻豆新樓醫院、台灣基督長老教

正本:

裝

t丁

孱

霉

螺

琴﹄
頁4廷

︿
?頁2第

會新樓醫療財團法人台南新樓醫院、高雄市立聯合醫院、高雄市立大同醫院（委
託財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院經營）、國軍高雄總醫院附設民

眾診療服務處振興醫療財圍法人振興醫院、醫療財團法人辜公亮基金會和倌治癌
中心醫院﹑憂北醫學大學附設醫院、衛生福利部量北醫院、天成醫療社團法人天

晨醫院、聯新國際醫院、光田醫療社圍法人光田綜今醫院、童綜合醫療社團法人

童綜合醫院、佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院、阮綜今醫療社團法人阮綜合

醫院、高雄市立小港醫院（委託財團法人私立高雄醫學大學經營﹚、安泰醫療社團

法人安泰醫院、輔英科技大學附設醫院、醫療財圍法人羅許基金會羅東博愛醫

院、天主教靈醫會醫療財圍法人羅東聖母醫院、衛生福利部基隆醫院、長庚醫療

財團法人基隆長庚紀念醫院、國軍高雄總醫院、振興醫療財團法人振興醫院、國

立政治大學、國立清華大學、國立臺灣大學、國立臺灣師範大學、國立成功大

學、國立中興大學、國立交通大學、國立中央大學、國立中山大學、國立臺灣海

洋大學、國立中正大學、國立高雄師範大學、國立彰化師範大學、國立陽明大

學、國立壘北大學﹑國立嘉義大學﹑國立高雄大學﹑國立東華大學、國立暨南國
際大學、國立臺灣科技大學﹑國立雲林科技大學、國立屏東科技大學、國立臺北

科技大學、國立臺北藝術大學、國立量灣藝術大學、國立臺東大學、國立宜蘭大

學、國立聯合大學、國立虎尾科技大學、國立臺南藝術大學、國立臺南大學、國
立臺北教育大學、國立臺中教育大學、國立澎湖科技大學、國立體育大學、國立

勤益科技大學﹑國立臺北護理健康大學﹑國立高雄餐旅大學﹑國立金門大學、國

立臺灣體育運動大學﹑國立壘中科技大學、國立壘北商業大學、國立屏東大學、

國立高雄科技大學、國立臺灣戲曲學院、國立臺南護理專科學校、國立量東專科

學校、國立空中大學、東海大學﹑輔仁大學、東吳大學﹑中原大學、淡江大學學

校財團法人淡江大學、中國文化大學、逢甲大學、靜宜大學、長庚大學﹑元智大

學﹑中華大學學校財圍法人中華大學﹑大葉大學﹑華梵大學﹑義守大學、世新大

學、銘傳大學、賞踐大學、朝陽科技大學、高雄醫學大學、南華大學、真理大
學、大同大學、南臺學校財圍法人南臺科技大學﹑崑山科技大學、嘉藥學校財團

法人嘉南藥理大學、樹德科技大學﹑慈濟學校財圍法人慈濟大學﹑臺北醫學大
學、中山醫學大學、龍華科技大學、輔英科技大學、明新學校財團法人明新科技

大學、長榮大學、弘光科技大學、中國醫藥大學、健行學校財圍法人健行科技大

學、正修學校財團法人正修科技大學、萬能學校財團法人萬能科技大學、玄奘大

學﹑建國科技大學、明志科技大學﹑高苑科技大學﹑大仁科技大學、聖約翰科技

大學﹑嶺東科技大學、中國科技大學、中臺科技大學、亞洲大學﹑開南大學、佛

光大學、台南家專學校財圍法人台南應用科技大學﹑遠東科技大學、光宇學校財

團法人元培醫事科技大學、景文科技大學、中華醫事科技大學、東南科技大學、

德明財經科技大學、明道學校財圍法人明道大學、南開科技大學、中華學校財圍

法人中華科技大學﹑僑光科技大學、廣亞學校財圍法人育達科技大學﹑美和學校

財團法人美禾口科技大學、吳鳳學校財圍法人吳鳳科技大學、環球學校財圍法人環

球科技大學、台灣首府學校財圍法人台灣首府大學、中﹚﹢I學校財團法人中州科技

大學、修乎學校財團法人修平科技大學、長庚學校財圍法人長庚科技大學、城市

學校財圍法人臺北城市科技大學、大華學校財團法人大華科技大學、醒吾學校財

團法人醒吾科技大學、南榮學校財團法人南榮科技大學﹑文藻學校財團法人文藻

外語大學、華夏學校財團法人華夏科技大學、慈濟學校財圍法人慈濟科技大學﹑

致理學校財圍法人致理科技大學、康寧學校財圍法人康寧大學、宏國學校財團法

人宏國德霖科技大學、東方學校財圍法人東方設計大學﹑崇右學校財圍法人崇右

影藝科技大學﹑台北海洋學校財圍法人台北海洋科技大學、中倌學校財圍法人中

信金融管理學院、大漢技術學院﹑和春技術學院、亞東技術學院、南亞科技學校

財圍法人南亞技術學院、稻江科技暨管理學院﹑蘭陽技術學院、黎明技術學院、

裝

﹩丁

虱

≒︺ 重

第3頁,共4頁

經國管理暨健康學院、大同技術學院、臺灣觀光學院、 !鳥偕學校財圍法人馬偕醫

學院、法鼓學校財團法人法鼓文理學院、馬偕學校財圍法人馬偕醫護管理專科學
校、仁德醫護管理專科學校、樹人醫護管理專科學校、慈惠醫護管理專科學校、

耕莘健康管理專科學校、敏惠醫護管理專科學校、育英醫護管理專科學校﹑聖母
醫護管理專科學校﹑新生醫護管理專科學校、崇仁醫護管理專科學校、學校財圍

法人中華浸倌會基督教台灣浸會神學院、蠱北基督學院、財圍法人一貫道天皇基

金會一貫道天皇學院、台神學校財團法人台灣神學研究學院、一貫道崇德學院、金會一貫道天皇學院﹑台神學

台灣基督長老教會南神神學院

副本;本會秘書處廢盂荔7I痂及】
霍嚶圈

、臺北市立大學、高雄市立空中大學

嗷

﹩丁

線

臻

第4頁,共4頁

1

109 年 臺灣原住民族健康不均等之聯合學術研討會

"遵循祖靈智慧"-從文化健康與長照福利出發

一、  緣起：

本研討會由臺灣跨文化健康照顧學會發起，並聯合台灣原住民醫學學會、

台灣原住民族社會工作學會及臺灣原住民族長期照顧聯盟協會等，四個具有

國際視野、學術論點與關懷實務等原住民族學術團體共同辦理的研討會，其

會議的核心理念為「遵循祖靈智慧、聆聽部落聲音」之精神價值。從遵循祖

靈的智慧喚起政策的重視與學術的翻轉；且聆聽部落的聲音，將族人耆老/

智者的觀點，納入族群健康實務與關懷層面上。

二、 研討會目的：

 本研討會目的，以原住民族健康不均等議題作為開端，強調促進原住民

族健康發展，須從原住民族的文化與歷史傷痛切入。因此，期望與會者能從

國際觀中瞭解原住民族健康不均等之策略與臺灣執行現況；再者，透過目前

國內所推動的原住民族健康法，其艱辛歷程與演進，藉以瞭解族群捍衛健康

自主權之重要性；同時，目前原鄉該如何落實部落長期照顧與社會福利服務，

如何共同以祖靈賦與之使命，喚起負重任務而揚帆啟航。

本研討會邀集專家學者，就現有原住民族相關政策共同討論並相互交流，

在依循傳統文化中做出有效且適當的政策、學術及實務之具體精進策略建議，

以提升社會大眾對原住民族健康不均等下，族人健康與社會福利議題的關注

與重視。

三、 聯合主辦單位：

臺灣跨文化健康照顧學會

台灣原住民醫學學會

台灣原住民族社會工作學會

臺灣原住民族長期照顧聯盟協會

四、 研討會日期與時間：109 年 11 月 21 日(星期六)上午 09：00 至下午 04：30

五、 研討會地點：集思臺中新烏日會議中心 瓦特廳(臺中市烏日區高鐵東一路

26  號(臺鐵新烏日站 3 樓))

六、 報名日期與截止日：即日起至 109 年 11 月 13 日 17:00 或額滿為止。

2

七、 報名方式：

(一) 採網路報名(若有何問題請來電或來信洽詢)

報名網址：https://forms.gle/BiGZva6v5N86sVhSA 或進入各主辦單

位官方網頁取得報名連結。

(二) 若欲取消報名請於活動前 7日(含假日)來電告知，本單位將於確定取

消後將名額釋出並依退費原則辦理退費。

八、 報名費用：

(一) 任一聯合主辦單位之會員：1000 元

(二) 非任一聯合主辦單位之會員：1600 元

九、 繳費方式：

(一) 匯款：

銀行名稱：臺中銀行 龍井分行 (代號：053-0754)

戶名：臺灣跨文化健康照護學會

帳號：094-22-0154776

(二) 請於匯款後來電提供帳號末 5 碼以供款項查詢，將於款項確認後發送

報名成功信件至指定電子信箱，即報名成功。

十、 退費原則：

(一) 活動前 14 日(含假日)取消報名者，將扣除手續費後退還指定帳戶。

(二) 活動前 7日(含假日)取消報名者，將扣除 30%報名費及手續費後退還

指定帳戶。

(三) 活動前 1-6 日(含假日)取消報名者，將不予退費。

十一、 研討會聯絡人：

（一） 聯絡人：社團法人臺灣跨文化健康照顧學會 陳明玲/李佳穎助理

（二） 連絡電話：04-26316809

（三） E-mai：tchca6688@gmail.com

十二、 研習時數：全程參與研討會並依規定完成簽到、簽退者，可申請以下類

別教育積分：

(一) 西醫師繼續教育積分。

(二) 護理師繼續教育積分。

(三) 長期照顧繼續教育積分。

(四) 社工師繼續教育積分。

mailto:tchca6688@gmail.com

3

十三、 研討會議程：

時間 會議流程

09:00-09:30 報到及領取手冊

09:30-10:00

致詞

學會理事長
長官/來賓致詞

10:00-12:00

主題：國際健康不均等之前瞻策略-論臺灣原住民族健康議題

主持主講人：怡懋．蘇米 理事長/社團法人臺灣跨文化健康照顧學會

與談人：林昭光 教授兼副院長/國立陽明大學人文與社會科學院

與談人：歐燦騰 主任/高雄醫學大學附設中和紀念醫院 原住民健康照

護中心

12:00-13:00 午餐

13:00-14:30

主題：原住民族健康法的過去式和進行式

主持人：林德文 理事長/台灣原住民醫學學會/桃園市復興區衛生所

醫師兼主任

主講者：高靜懿 助理教授/慈濟大學/台灣原住民醫學學會秘書長

與談人：楊志良 榮譽講座教授/亞洲大學健康產業管理學系

14:30-14:50 茶敘

14:50-16:20

主題：部落健康照顧與福利服務的負重啟航

主持人：許俊才 理事長/台灣原住民族社會工作學會

主講者：郭俊巖 教授 /靜宜大學

與談人：莊曉霞 副教授 /國立東華大學

16:20-16:30

綜合座談

主持人：怡懋．蘇米 理事長/社團法人臺灣跨文化健康照顧學會

文化照顧延緩失能之發展/原健法/長照整合/社會福利政策

16:30- 賦歸

4

十四、 專家學者簡歷

怡懋．蘇米(太魯閣族) 博士/理事長

現職

社團法人臺灣跨文化健康照顧學會 理事長

國立臺中科技大學護理系暨碩士班 副教授

行政院原住民族基本法推動會 委員

衛生福利部原住民族健康照護諮詢會 委員

原住民族委員會原住民族長期照顧推動小組 委員

原住民族委員會人體研究諮詢原住民族同意專管中心 計畫主持人

學歷

慈濟大學醫科研究所 哲學博士

經歷

慈濟大學護理學系副教授

慈濟大學醫學科學研究所博士班合聘副教授

專長

原住民族健康與文化照顧、原住民族長期照顧、

原住民族人體研究倫理、急重症護理。

林德文(泰雅族) 理事長

現職

台灣原住民醫學學會 第九屆理事長

桃園市復興區衛生所 醫師兼主任

學歷

臺北醫學大學醫學系

經歷

衛生福利部原住民族健康照護諮詢會委員

衛生福利部長期照顧諮詢會委員

原住民族委員會長照 2.0 推動小組委員

臺灣健康城市聯盟理事

桃園市原住民族發展基金會董事

專長

內科專科醫師、結核病專科醫師、原住民族健康照護

許俊才(排灣族) 理事長

現職

台灣原住民族社會工作學會 理事長

國立屏東科技大學 社會工作學系 副教授

學歷

英國布萊頓大學 健康與社會政策 博士

經歷

國立屏東科技大學 社會工作系 副教授

國立東華大學 民族事務與發展學系 副教授

國立東華大學 民族發展與社會工作學系 助理教授

行政院國家科學委員會 社會科學研究中心 博士後研究

專長

部落組織與發展、原住民族社會工作與社會福利政策、健康與社會

照顧、社會福利服務、社會工作方法、社會福利立法與政策

5

 林昭光(泰雅族) 教授

現職

國立陽明大學人文與社會科學院副院長

國立陽明大學人文與社會教育中心教授兼主任

學歷

國立臺灣師範大學健康促進與衛生教育博士

經歷

中華科技大學副教授兼體育室主任

臺灣健康促進暨衛生教育學會秘書長

專長

部落社區健康營造、國際安全社區、事故傷害防制、運動健康促進

歐燦騰 主任/醫師

現職

高雄醫學大學附設中和紀念醫院 原住民健康照護中心 主任

高雄醫學大學附設中和紀念醫院 過敏免疫風濕內科主治醫師

學歷

高雄醫學大學醫學系

經歷

高雄醫學大學附設中和紀念醫院內科住院醫師、總醫師、主治醫師

高雄市立小港醫院內科主治醫師

英國倫敦大學帝國理工醫學院過敏及臨床免疫部門研究員

專長

風濕病與關節炎、自體免疫疾病、痛風、過敏性疾病

高靜懿(阿美族) 助理教授

現職

慈濟大學公衛系 助理教授

學歷

英國倫敦國王學院精神病學研究所 臨床心理學 精神科流行病學

博士

經歷

衛生福利部原住民族衛生諮詢會委員

臺灣原住民醫學會秘書長

慈濟醫院研究倫理委員會委員

行政院性平會委員

原民會性平會委員

專長

成癮心理學、精神流行病學

6

楊志良 榮譽教授

現職

亞洲大學健康產業管理學系 榮譽講座教授

學歷

美國密西根大學 公共衛生學 博士

經歷

行政院衛生署署長

全民健保醫療費用協定委員會主任委員

行政院衛生署政務副署長

陳拱北預防醫學基金會秘書長

教育部國中國小健康教育課本編輯委員

中華民國公共衛生學會理事長

中華民國醫院行政協會秘書長

中華民國衛生教育學會理事長

財團法人老吾老基金會董事長

臺灣健康保險學會理事長

專長

衛生政策領域、健康保險研究、醫療產業之研究

郭俊巖 教授

現職

靜宜大學 社會工作與兒童少年福利學系 教授

學歷

國立中正大學 社會福利研究所 博士

經歷

靜宜大學人文暨社會科學院 院長

靜宜大學人文暨社會科學院 副院長

靜宜大學社會工作與兒童少年福利學系 系主任

專長

原住民社會福利、長期照顧、社區照顧、社會福利理論、社會救

助、社會政策

莊曉霞 副教授

現職

國立東華大學 民族社會工作學士學位學程 副教授

學歷

英國約克大學 社會政策與社會工作 博士

經歷

國立東華大學 民族發展與社會工作學系 副教授

國立東華大學 民族事務與發展學系暨民族社會工作學士學位學程

副教授

國立東華大學 民族發展與社會工作學系 助理教授

香港新生精神康復會 博康中途宿舍 welfare worker

專長

原住民社會、多元文化社會工作、兒童與家庭、質性研究、

社會工作實務、社會工作理論、社會工作研究方法、社會工作方法

7

十五、 交通資訊

  火車

【臺鐵新烏日站】：直走約 30秒抵達

 高鐵站

【臺中站】：請往出口 3臺鐵車站方向直行，右轉往臺鐵售票大廳，

 會議中心即在左側

 公車

【高鐵臺中站(臺中市區公車)】：

3、26、33、39、70、82、93、99、101、102、133、151、153、153

區、155、155 副、156、158、160、161、617、800、1657、A1、56、

74、281 副、655

【高鐵臺中站(旅遊景點接駁線)】：

6188、6188A、6268B、6333B、6670、6670A、6670B、6670C、6670D、

6670E、6670F、6670G、6737、6738、6882、6882A、6883、6883A、

6933、6933A、6936

8

 開車

【臺 74 線(中彰快速道路)】：

臺 74 線的 1-成功號出口下交流道，右轉環河橋於高鐵東路右轉直駛至

高鐵東一路左轉(會議中心即在右側)

 停車資訊

臺鐵新烏日車站【室內停車場】：電梯直達會議中心

汽車 20 元/時，高鐵東一路右轉入迴轉道左側即為汽車停車入口處

機車 20 元/日，機車停車入口處位於高鐵東一路

【日出停車場】：

汽車 80~100 元/日；機車 15 元/平日、20 元/假日

步行至臺鐵新烏日車站(搭乘電梯或手扶梯至會議中心)，停車入口處

位於高鐵東一路